
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33733 Segunda-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2018 

Portaria n.º201804006814, de 01/11/2018 - Proc n.º 
2018730021278/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01   
Interessado: Gerson Bernardo da Luz – CPF: 151.914.942-53
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD PLATINUM/Pas/
Automovel/9BRB29BT9G2102628
Portaria n.º201804006816, de 01/11/2018 - Proc n.º 
2018730021901/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01   
Interessado: Robertson do Nascimento Ribeiro – CPF: 
117.745.842-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UG5085693

Protocolo: 379103

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 451, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/469680, de 
19/10/2018,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA CRISTINA MAUES DA COSTA, 
matrícula nº. 27952/1, ocupante do cargo de Técnico C/
Secretária Adjunta de Planejamento e Orçamento, Licença 
Prêmio, correspondente aos triênios e períodos, conforme 
quadro abaixo.

Triênio Período de Gozo Número de Dias
1992/1995 04/01/2019 a 04/03/2019 60 (sessenta)
2001/2004 05/03/2019 a 03/04/2019 30 (trinta)
2004/2007 04/04/2019 a 02/06/2019 60 (sessenta)
2007/2010 03/06/2019 a 01/08/2019 60 (sessenta)
2010/2013 02/08/2019 a 30/09/2019 60 (sessenta)
2013/2016 01/10/2019 a 29/11/2019 60 (sessenta)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 31 de outubro de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº. 452, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o casamento do servidor DANIEL COUTO 
SALGADO, ocorrido em 19/10/2018 e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/487829, de 
31/10/2018,
R E S O L V E:
I - FORMALIZAR o afastamento do servidor DANIEL COUTO 
SALGADO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura, Id funcional nº. 57189499/1, lotado na Coordenadoria 
de Negociação de Recursos/DICAP, no período de 19/10 a 
26/10/2018, conforme Certidão de Casamento nº 06793401552
018200204239005245588, Cartório Privativo de Casamentos/1º 
Distrito - PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/10/2018. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 379146

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 450, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,

Considerando disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula nº
 Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo
5831067/2 Brenda Rassy Carneiro Maradei 2016/2017 17.12.2018 à 15.01.2019
57174780/1 Carlos Alberto de Souza Cardoso Júnior 2017/2018 03.12.2018 à 01.01.2019
5766788/4 Cryvaldo Moraes da Vera Cruz 2016/2017 03.12.2018 à 01.01.2019
54195607/1 Daniela de Cássia Ferreira da Silva 2017/2018 10.12.2018 à 08.01.2019

25070/1 Haroldo Antônio Costa Brabo de Carvalho 2017/2018 03.12.2018 à 01.01.2019
27391/1 João Batista Pinto de Araújo 2017/2017 03.12.2018 à 01.01.2019
25933/1 Júlia Maia da Silva 2017/2018 03.12.2018 à 01.01.2019
23744/1 Karina Conceição Vieira Frias 2017/2018 03.12.2018 à 01.01.2019

55588303/4 Leuzina Marinho Silva 2016/2017 03.12.2018 à 01.01.2019
54196485/1 Luís Henrique Ferreira Brito 2017/2018 10.12.2018 à 08.01.2019
3196488/1 Luiz Augusto Pereira Imbiriba 2017/2018 17.12.2018 à 15.01.2019
181218/1 Maria do Pérpetuo Socorro Cardoso Silva 2017/2018 03.12.2018 à 01.01.2019
27952/1 Maria Cristina Maués da Costa 2017/2018 05.12.2018 à 03.01.2019

2016958/2 Natanael Araújo da Rocha 2016/2016 10.12.2018 à 08.01.2019
57192830/1 Nivaldo da Silva Ferreira 2017/2018 26.12.2018 à 24.01.2019
57202045/1 Renato da Cunha Andrade 2017/2018 03.12.2018 à 01.01.2019
5544920/3 Rita de Cássia Macedo Moreira 2016/2017 17.12.2018 à 15.01.2019
3254771/1 Rosemery Tillmann da Silva 2017/2018 10.12.2018 à 08.01.2019
26293/1 Rui Guilherme Xavier Brito 2017/2018 03.12.2018 á 01.01.2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 31 de outubro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 379190

PORTARIA Nº 198, DE 01/11/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.587, 
de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 1.005.000,00 
(Hum Milhão, Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 2018, da forma 
abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319096 1.000.000,00

702012212212978338 - CODEC 0261 339139 5.000,00

  TOTAL 1.005.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 319196 1.000.000,00

702012212212978338 - CODEC 0261 339039 5.000,00
  TOTAL 1.005.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 199, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 1957, 
de 15 de janeiro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 972.339,96 (Novecentos e Setenta e Dois Mil, Trezentos e Trinta e Nove Reais e Noventa e Seis 
Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 199, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
GESTÃO         
  Enc. SEFA        
     Inversões Financeiras  700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00
      Aumento de Capital       
               0130 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00
  SEPLAN        
     Investimentos  0,00 0,00 28.691,72 243.648,24 272.339,96
      Equipamentos e Material Permanente       
               0130 0,00 0,00 28.691,72 243.648,24 272.339,96

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

ENCARGOS ESPECIAIS   700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00
  Enc. SEFA        
               0130 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 28.691,72 243.648,24 272.339,96
  SEPLAN        
               0130 0,00 0,00 28.691,72 243.648,24 272.339,96

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               700.000,00 0,00 28.691,72 243.648,24 972.339,96
TOTAL 700.000,00 0,00 28.691,72 243.648,24 972.339,96

PORTARIA Nº 200, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 2226 de 31/10/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento


